
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.05.2020, 8/35317) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
30 апреля 2020 г. № 46 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 24 декабря 
2014 г. № 104 

На основании части первой статьи 33 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. 
№ 2435-XII «О здравоохранении», абзаца третьего подпункта 8.87 пункта 8 и подпункта 9.1 
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения экспертизы временной 
нетрудоспособности, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 24 декабря 2014 г. № 104, следующие изменения: 

абзац второй пункта 2 после слов «(ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет)» 
дополнить словами «, а также за ребенком в возрасте до 10 лет, посещающим учреждение 
дошкольного или общего среднего образования, если этот ребенок относится к контактам 
первого уровня с лицами, имеющими инфекцию COVID-19, или второго уровня с лицами, 
имеющими инфекцию COVID-19, при наличии одного или нескольких респираторных 
симптомов»; 

абзац восьмой части третьей пункта 4 дополнить словами «, ребенком в возрасте 
до 10 лет, посещающим учреждение дошкольного или общего среднего образования, если 
этот ребенок относится к контактам первого уровня с лицами, имеющими инфекцию 
COVID-19, или второго уровня с лицами, имеющими инфекцию COVID-19, при наличии 
одного или нескольких респираторных симптомов»; 

в пункте 44: 
часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Срок ВН в связи с пребыванием в самоизоляции в отношении лиц, указанных 

в абзацах втором и третьем части первой подпункта 3.2 пункта 3 постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208 «О введении ограничительного 
мероприятия», определяется врачом-инфекционистом, лечащим врачом, лечащим врачом 
совместно с заведующим отделением или руководителем (заместителем руководителя) 
организации здравоохранения или председателем ВКК на весь период пребывания 
в самоизоляции и подтверждается листком нетрудоспособности (справкой о ВН).»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Для лиц, осуществляющих уход за ребенком в возрасте до 10 лет, посещающим 

учреждение дошкольного или общего среднего образования, если этот ребенок относится 
к контактам первого уровня с лицами, имеющими инфекцию COVID-19, или второго 
уровня с лицами, имеющими инфекцию COVID-19, при наличии одного или нескольких 
респираторных симптомов, в период пребывания ребенка в самоизоляции срок ВН 
определяется с учетом установленных законодательством сроков пребывания 
в самоизоляции врачом-инфекционистом, лечащим врачом, лечащим врачом совместно 
с заведующим отделением или руководителем (заместителем руководителя) организации 
здравоохранения или председателем ВКК и подтверждается листком нетрудоспособности 
(справкой о ВН).»; 

в пункте 8: 
абзац третий подпункта 8.1 после слов «до 14 лет» дополнить словами «, ребенком 

в возрасте до 10 лет, посещающим учреждение дошкольного или общего среднего 
образования, если этот ребенок относится к контактам первого уровня с лицами, 
имеющими инфекцию COVID-19, или второго уровня с лицами, имеющими инфекцию 
COVID-19, при наличии одного или нескольких респираторных симптомов»; 

в подпункте 8.2.1: 



абзац второй после слов «до 14 лет» дополнить словами «, ребенком в возрасте 
до 10 лет, посещающим учреждение дошкольного или общего среднего образования, если 
этот ребенок относится к контактам первого уровня с лицами, имеющими инфекцию 
COVID-19, или второго уровня с лицами, имеющими инфекцию COVID-19, при наличии 
одного или нескольких респираторных симптомов»; 

абзац третий после слов «до 14 лет» дополнить словами «, уходе за ребенком 
в возрасте до 10 лет, посещающим учреждение дошкольного или общего среднего 
образования, если этот ребенок относится к контактам первого уровня с лицами, 
имеющими инфекцию COVID-19, или второго уровня с лицами, имеющими инфекцию 
COVID-19, при наличии одного или нескольких респираторных симптомов». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.С.Караник 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство обороны 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 
  
Комитет государственной 
безопасности Республики Беларусь 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  
Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 

  
 


